
Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 2017 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/06/2017, da Função Gra-
tificada FG-1, de Chefe da Biblioteca Comunitária - BICOM/BI-
CEN/GVR, a Bibliotecária-Documentalista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, FERNANDA
RABELO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1901699, lotada na Bi-
blioteca Central do Gabinete do Vice-Reitor - BICEN/GVR, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº994, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando: o que consta no memorando ele-
trônico n° 42/17 - BICEN, de 01/06/2017; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/06/2017, a Bibliotecária-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 06, SHEYLA ANDREA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1638037, lotada na Biblioteca Central do Gabinete
do Vice-Reitor - BICEN/GVR, em regime de trabalho de 30 (trinta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da
Biblioteca Comunitária - BICOM/BICEN/GVR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 1.004, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no art.
3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, pu-
blicada no D.O.U. em 06/07/2005 e, Considerando o que consta do
Processo nº 23113.011128/2017-83/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS, matrícula SIA-

PE nº 425566, ocupante do cargo de servente de limpeza, da classe A,

nível/padrão 116, lotado no Centro de Educação e Ciências Humanas,

em jornada de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 143, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2,
pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.1º- AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora SANDRA ERLEISE SANTOS LIMA BARROS, até 28/12/2017, como professora substituta, lotada no Curso de Enfermagem, no Campus de Palmas,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.003451/2016-31).

LUIS EDUARDO BOVOLATO

ATO Nº 144, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT), no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de
17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

LUIS EDUARDO BOVOLATO

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Luani Coelho Pedreira Rodrigues Administrador Palmas Ampla concorrência 1 643680 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 371 de 17/04/2015.
Edileusa Vieira dos Santos Abreu Tecnólogo/formação: Área gestão e negócio Palmas Ampla concorrência 1 986209 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 53 de 05/02/2016.
Deylon Gomes de Moraes Tecnólogo/formação: Área gestão e negócio Palmas Ampla concorrência 2 986242 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.
André Silva Fernandes Biólogo Porto Nacional Ampla concorrência 1 306808 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 623 de 15/05/2017.
Valney Valdevino Gomes de Lima Relações Públicas Gurupi Ampla concorrência 1 984866 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 558 de 01/07/2016.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Thaiana Grecia Vieira Sousa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 1 244924 - Vaga proveniente da exoneração de Luciana Santos Soares em 01/10/2016..
Sávio Lima Figueira Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 2 573426 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 509 de 02/05/2011.
Maria Aparecida Pires Ribeiro Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 1 815274 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.459 de 16/12/2016.
Raquel Nascimento de Souza Tradutor e intérprete de linguagem de sinais Arraias Ampla concorrência 1 972257 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 623 de 15/05/2017.
Guilherme Henrique Vaz de Oliveira Silva Tradutor e intérprete de linguagem de sinais Porto Nacional Ampla concorrência 1 972424 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTODECLARADOS NEGROS.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Raielly Soares da Silva Assistente em Administração Palmas Autodeclarados negros 1 815216 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº1.152 de 14/10/2016.

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais,resolve:

Nº 1.220 - Art. 1º - Dispensar o servidor LEANDRO RAMOS MAR-
TINS, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 2163458, da função de Di-
retor de Engenharia e Infraestrutura, Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de junho de
2017.

Nº 1.221 - Art. 1º - Designar a servidora ANA MARIA ALENCAR
AGUIAR GODOY, Engenheira, matrícula SIAPE nº 2276085, como
de Diretora de Engenharia e Infraestrutura, Função Gratificada FG-
01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.122- Art. 1º - Designar a servidora PAMELLA GONÇALVES
BARRETO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2225601, como Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional
em Ensino de Física, Função Gratificada FCC, no período de 01 a 15
de julho de 2017, em razão das férias da titular, ERICA CUPERTINO
GOMES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1518208.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 715 - autorizar o afastamento, do País, do servidor PEDRO DE
ALMEIDA SACRAMENTO, matrículas 11158-9/UFV e 1013009-
1/Siape, no período de 29 de julho a 4 de agosto de 2017, incluindo
o trânsito, para participar da 44th Siggraph Conference on Computer
Graphics and Interactive Techniques, em Los Angeles, USA, com
ônus UFV (duas diárias, passagem aérea e taxa de inscrição). (Pro-
cesso 23114.007360/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 007167/2017, resolve

Nº 716 - conceder ao servidor ALMIRO LOPES DE FREITAS,
matrículas 2251-9/UFV e 0427784-1/Siape, aposentado por tempo de
serviço, com proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e
cinco avos), no cargo de Auxiliar de Laboratório, conforme Portaria
no 1.274/1994, de 29/12/1994, publicada no DOU de 03/01/1995, o
benefício de que trata o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a
contar de 21 de agosto de 2009, com efeitos financeiros a partir de 1o

de junho de 2012.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 721 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a PAULO DA SILVA LOPES
FILHO, matrículas 6360-6/UFV e 0429803-1/Siape, ocupante da vaga
no 338221 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de clas-
sificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 006196/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 722 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-
1/Siape, no período de 8 a 15 de julho de 2017, incluindo o trânsito,
para participar, com apresentação de trabalho, da XVI Biennial IASC
Conference, em Utrecht, Holanda, com ônus Programa de Pós-Gra-
duação em Extensão Rural - Capes/Proap (quatro diárias) e ônus
limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 7 6 5 9 / 2 0 1 7 )


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-26T05:32:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




